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Dla wydajności obrabiarek posiada du¬
że znaczenie możność przestawiania ostrza
noży względem obrabianego przedniiotu.
Do tego oelu służą rozmaite urządzenia,
które jednak posiadają tę wadę, iż podno¬
szenie i opuszczanie noży odbywa się ręcz¬
nie, a więc niedokładnie, a nie zapomocą
precyzyjnych urządzeń.

Trzymak z przyrządem db- przestawia¬
nia noiża w myśl wynalazku różni się od
dotychczas znanych trzymaków tern, iż
podnoszenie i opuszczanie noża odbywa się
zapomocą osadzonej w suwaku płyty pod¬
stawowej, której powierzchnia suwna u-
kształtowama jest jako dwluizwojowa po¬
wierzchnia śrubowa, przyczem obracanie
płyty podstawowej dokonywane jest np.

zapomocą śruby beiz końca. W celu zabez¬
pieczenia przed obrotem trzymak według
wynalazku posiada urządzenie ustalające.
Oprócz tego posiada on urządzenie do za¬
bezpieczania noży przed obracaniem się w
otworze trzymaka. W dotychczasowych
trzymakach ustawialnie noża dokonywane
jest według poziomu pumktaków obrabiar¬
ki, co po zamocowaniu przedmiotu obra¬
bianego było niemożliwe albo połączone ze
znacznemi trudnościami. Dzięki urządzeniu
w myśl wynalazku powyższą niedogodność
usuwa się w ten sjyosób, iż na trzymaku u-
mieazoza się rozłącznie szablon, podług
którego ustawiać można ostrze noży tną¬
cych z niajwiięksizą dokładnością.

Przykład wykonania wynalazku uwi-



doczniomry jest mt rysunku1, gdzie fig. 1
prz^^to^t tw^O^ «r widoku zprzodu,częściowo w pinzetoajiil^ fig. 2 — trzymak
w widoku zboku, częściowo w przekroju;
fig. 3 — trziymiak z urządzeniem ustala ją-
oem w nzuicie poziomym; fig. 4 — trzymak
z zapadkowem urządzeniem ustala jącem;
fig. 5 — stziabloin; fig. 6 — widok zboku pły¬
ty podstawowej; fig. 7 — jej widok zgóry;
fig. 8 — widok wkładki zboku; fig. 9 —
jej widok /zgóry, a fig. 10 — jej widbk czo¬
łowy; fig. 11 i 12! uwidoczniają trzymak z
odmiennem urządzeniem ustalającem.

W siuwaku 1 osadzany jest obrotowo
trzymak 2 ze śrubą naciskową 3. Ze wzglę¬
du ma to, iż podczas przestawiania wyso¬
kości noża tnącego mie można dokręcić śru¬
by przyciskowej w celu tymczasowego u-
stalania noża, w śrubie naciskowej 3 u-
mieszczomy jest przycisk 4, który znajdu¬
je się pod działaniem sprężymy śrubowej
6 i którego przesuw ku dołowi ograniczo¬
ny jest śrubą 5. Nóż tnący 8, który mie wy¬
pełnia szerokości otworu trzymaka, zosta¬
je zamocowany w otworze śrubą 9. Nóż
tnący 8 opiera silę na wkładce 10 (fig. 8, 9,
10), której powierzchnie 11 i 12 są ściśle
symetryczne. Powierzchnie 11, 12 spoczy¬
wają w zamocowanej nastawnie w suwaku
1 płycie podstawowej 14, częściowo przy¬
krytej pierścieniem 13. Płyta ta posiada
dwie powierzchnie śrubowe 15, 16 (fig. 6,
7), tworzące części śruby dwutzwojowej.
Na obwodzie płyty podstawowej 14 znaj¬
duje saę ślimacznica 17, z którą zazębia
się ślimak napędowy 18. Ten ostatni uru¬
chomiany jest zapomocą dającej się odjąć
rączki lub korby. Pnzy obracaniu korby
wkładka 10 i wraz z nią nóż 8 podnoszą
się, względnie opuszcizają na powierzch¬
niach śrubowych płyty podstawowej 14.
Wskutek tego nóż tnący 8 można nastawić
z największą dokładnością, którą otrzymać
można jedynie zapomocą zwojów śrubo'-
wych. W celu zabezpieczenia noża przed
obrotem trzymak ustalany jest zapomocą

śruby 20 (fig. 3), która zaopatrzona jest w
klocek 21, albo zapomocą zapadki 22 z
klockiem 29 (fig. 4). Zapadka 22 znajduje
się pod działaniem sprężyny 23, a jej prze¬
suw ograniczony jest przez trzpień 31. Po
osiągnięciu należytej wysokości noża tym¬
czasowe ustalenie jest zbędne, gdyż nóż
zaciśnięty .zostaje przez śrubę naciskową
3. Fig. 11 i 12 uwidoczniają trzymak z ina¬
czej wykonanem urządzeniem ustalająoem.
Suwak 1 posiada nasadę 32, na której na¬
cięty jest gwitat 33 o dużym skoku. Gwint
ten wkręcony jest do nagwintowanego
otworu 34 drążka ustalającego 35. Gwint
34 nie jest siamoŁamowny i jest tak do¬
brany, aby sprężyna 38, mieszcząca się
pomiędzy dnem wydrążenia 36 nasady 32
i wieńcem 37 drążka 35, odciągała ten drą¬
żek wraz z klockiem 39 w kierunku od¬

środkowym. Przy obrocie rączki 40 dtążek
34 jest wkręcany wbrew działaniu spręży¬
ny 38, a klocek 39 jest dosuwany do noża.
Przy zwolnieniu rączki 40 sprężyna 38 od¬
ciąga urządzenie ustalające w położenie
początkowe.

W celu odpowiedniego ustawienia noża
tnącego względem przedmiotu obrabiane¬
go, niezależnie od ostrzy piunktaków obra¬
biarki, na trzymaku 2 umieszcza się sza¬
blon 24, najkorzystniej zapomocą nakręt¬
ki 28. Szablon 24, którego zamocowana w
trzymaku część posiada np. kształt wideł-
kowaty (fig. 5), można ustalać w każdem
pożądanem położeniu kątowem. W celu
ułatwienia ustawienia noży tnących sza¬
blon 24 posiada nasady 25, 26, 27 z linja-
mi podlziałki wysokości 30, zapomocą któ¬
rych noże dowolnej wielkości i kształtu
mogą być ustawiane na odpowiedniej wy¬
sokości. Po należytem ustaleniu wysokości
noża można szablon łatwo usunąć, odkrę¬
ciwszy uprzednio nakrętkę 28. Powyższe
urządzenie daje możność .Ustawiania noży
tnących nietylko niezależnie od punkta-
ków obrabiarki, lecz również z największą
dokładnością.
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Zastrzeżenia pateitowe,

1. Trzymak iz obracającą sńę w suma¬
ku płytą podstawową do podnoszenia i o-
pusizozania noży tnących w tokarkach i in¬
nych obrabiarkach, znamienny temf że po¬
siada osadzoną w suwaku płytę podsitawo-
wą (14), napędzaną przymusowo zapomo-
cą przekładni ślimakowej (17, 18), przy-
czem powierzchnia suwma tej płyty utwo¬
rzona jest przez dwie porwSerzchinie śrubo¬
we (15, 16).

2. Trzymak według zastrz 1, zmamłen-
ny tern, że posiada urządzenie ustalające
(21), które zapobiega jego obracaniu się
podczas podnoszenia i opusiziczainia noża
tnącego.

3. Trzymak według zasitrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że urządzenie ustalające po¬
siada śrubę (20).

4. Trzymak według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że urządzenie ustalające po¬
siada izapadkę (22) i sprężynę (23).

5. Trzymak wedłiog zasitrz, 1 i 2, zna¬
mienny tern, że urządzenie Ustalające po¬
siada drążek (35) z gwintem (34) o dużym
skoku, przyazem drążek ten jest urucho¬
miany zapomocą dźwigni (40) lub podobne¬

go narządu, a odciągamy nazewnątrz sprę¬
żyną (38).

6. Trzymak wedlług zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że posiada śrubę naciskową
(9), przyciskającą nóż tnący do bocznej
ścianki otworu trzymaka.

7. Trzymak według zastrz* 1, zna¬
mienny tern, że posiada osadzony spręży¬
ście w śrubie naciskawej (3) przycisk (4),
zapomocą którego nóż tnący jest przyci¬
skany do wkładki (10).

8. Trzymak według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że posiada szablon (24) do
oznaczania wysokości ostrzy pumktaków
obrabiarki.

9. Trzymak według zastrz, 8, zna¬
mienny tern, że szabloin (24) posiada część
widełkowatą, która jest nasuwana na osło¬
nę trzymaka i może być ustalana w każdem
położeniu kątowem.

10. Trzymak według zastrz. 9, zna¬
mienny tern, że posiada nakrętkę (28) lub
podobny narząd do ustalania położenia
szablonu (24) na osłonie trzymaka.

Rudolf von Frommer.
Zastępca: Inż. dypl. M. Zoch,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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